Thomas
ScotusAristoteles
PlatoScotus
ThomasEgidius
FranciscusAlbertus
HenricusAuenrois
AuempaceAlpharabi
usAuicenna
SimpliciusThemistius
AlexanderTheophrastus
AmmoniusPorphyrius
IamblicusPlotinus
ProclusHermias
DamastiusOlimpiodorus
Plato

Nota

peripatheticis legisse de naturalibus nisi & platoniorum accersebatur achademía quorum doctrina & de diuinis semp̄ inter omnes philosophias teste Augustino habita est sanctissima & a me nunc primum quod sciã (uerbo absit inuidia) Post multa secula sub disputandi examen est in publicum allata. Quid erat & aliorum quotquot erant tractasse opiniones si quasi ad sapientum simposium a simboli accedens. nihil nos quod esset nostrum nostro partum & elaboratum ingenio afferrebamus. profecto in generosum est ut ait. Seneca. sapere solū ex commentario & quasi maiorum inuenta nostra industriæ uia præcluserint quasi in nobis effata sit uis naturæ. nihil ex se parere quod ueritatem si nõ demonstraret saltem innuat uel de longinquo. Quod si in agro colonus in uxore maritus odit sterilitatē certe tanto magis infæcundā animā oderit illi complicita & associata diuina mens. quanto inde nobilior longe proles desideratur. Propterea non contentus ego præter cōmunes doctrinas multa de Mercurii trimegisti prisca theologia. Multa de Caldeorū de Pythagoræ disciplinis multa de secretioribus hebreorum addidisse mysteriis plurima quoq; p nos inuenta & meditata de naturalibus & diuinis rebus disputanda proposuimus. Proposuius primo Platonis Aristotelisq; concordiam a multis ante hac creditam a nemine satis probatam. Boetius apud latinos id se facturum pollicitus non inuenitur secisse unq̄ quod semper facere uoluit. Simplicius apud grecos idē professus. utinam id tam præstaret q̄ pollicetur. Scribit & Augustinus in achademicis non defuisse plures qui subtilissimis suis disputationibus idem probare conati sint. Platonis. s. & Aristotelis eandem esse philosophiam. Ioannes item grammaticus cum dicat apud eos tantū dissidere Platonem ab Aristotele qui Platonis dicta non intelligunt probandū tamen posteris hoc relinquit. Addidimus autem & plures locos in quibus Scoti & Thomæ plures in quibus Auerrois & Auicennæ sententiæ quæ discordes existimantur concordēs esse nos asseueramus. Secūdo loco quæ in philosophia cum Aristotelica tum Platonica excogitauimus nos. tum duo & lxx. noua dogmata physica & methaphisica collocauimus quæ si quis teneat poterit nisi fallor quācūq; de rebus naturalibus diuinisq; propositam quæstionē longe alia dissoluere ratione q̄ p eam doceamur: quæ & legitur in scolis & ab huius cui doctoribus colit philosophiam. Nec tam admirari quis debet me in primis ānis in tenera ætate p quā uix licuit ut iactant quidā aliorū legere cōmentatiōes nouā afferre uelle philosophiam q̄ uel laudare illam si defenditur uel dānare si reprobatur. Deniq; cū nostra inuēta hec nostrasq; sunt litteras iudicaturi nõ auctoris ānos: sed illorū merita potius uel demerita numerare. Est autē & præter illā alia quā nos attulimus noua p nūeros philosophādi institutio. antiqua illa quidē & a piscis theologis a Pythagora præsertim ab Aglaophemo. a Philolao. a Platōe prioribusq; Platonice obseruata. Sed quæ hac tēpestate ut præclara alia posterorū incuria sic exoleuit ut uix uestigia ipsius ulla repiant. Scribit Plato in Epimionide inter oēs liberales artes & scias cōtēplatrices præcipuā maxieq; diuinā esse sciām numerandi. Querēs itē cur hō aīal sapientissimū. Respōdet quia nūerare nouit: cuius sententiæ & Aristoteles meminit in problematis. Scribit Abunasar uerbū fuisse Auenzoar Babiloni cū oīa nosse qui nouerat. nūerare. Quæ uera esse nullo mō possunt si p nūerādi artē eā artē intellexerunt: cuius nunc mercatores in primis sunt peritissimi. Quod & Plato testat exerta nos admonens uoce. ne diuinā hanc arithmetica mercatoriā eē arithmetica itelligamus. hęc ego arithmetica quæ ita excollitur cum mihi uidear post multas lucubrationes exploratam habere